<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Qui igitur satyricum scribit poema, dabit operam ut nota quidem tractet, non secus ac comici, et humilia, nam materie parum differunt, non tamen notis uerbis, sed fictis, et alio quodam modo rem eandem adumbrantibus, quod sermonis genus in primis lepidum est, et suaue, quali usus est Horatius ipse ubique in Satyris, et Epistolis, atque in hoc ipso etiam libello Poetica, sicuti unusquisque per se potest cognoscere. Atque ut ne exemplo locus hic careat, quemadmodum ipsemet Horatius in hoc libello populares homines ac plebeios uolens significare, ait : nec, siquid fricti ciceris probat aut nucis emptor.</p>
	<p>7-8 Hor., <i>A.P.</i>, v. 249 : nec, siquid fricti ciceris probat et nucis emptor</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>La qualité suprême de ce genre de style que j'évoque, est que celui qui le lit, quel qu'il soit, espère pouvoir écrire de cette façon. Or, s'il s'y risquait, il n'y parviendrait pas, et il lui arriverait exactement ce que Cicéron dit lorsqu'il parle du meilleur genre de style oratoire : « Quand on fait en pensée, certes, beaucoup de choses sont faciles, mais rien n'est moins vrai quand on s'y essaie » [1]. Il est, en effet, excellent, ce mode d'expression qui, par sa facilité, abuse les hommes imprudents. [A.P. 240-243]</p>
	<p>1. Robortello cite de mémoire, et de façon très approximative, un passage de <i>L'Orateur</i>, dans lequel Cicéron explique ce en quoi consiste le style attique : « C'est pourquoi ceux qui l'entendent, si incapables qu'ils soient eux-mêmes de parler, se figurent néanmoins qu'ils peuvent le faire de cette façon-là. Car la précision de ce style paraît imitable, au moins à en juger, mais rien n'est moins vrai quand on s'y essaie », (« <i>Itaque eum qui audiunt, quamuis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere. Nam orationis subtilitas imitabilis illa quidem uidetur esse existimanti, sed nihil est experiendi minus</i> »), (<i>L'Orateur XXIII, 76</i>).</p>

5	Eius generis sermonis, de quo loquor, haec summa uirtus est, ut quilibet quidem legens eo modo se scribere posse speret, sed si periculum faciat, non assequatur, et idem plane ei contingat, quod Cicero de optimo oratorum sermonis genere loquens, ait : « Cogitanti quidem multa esse facilia ; experienti autem nihil minus ». Optimum enim illud est loquendi genus, quod sua facilitate incautos homines decipit.
10	
15	
20	
	3 Cic. Or. 76

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Il y a encore autre chose à quoi il faut prêter attention concernant le poème satyrique, c'est d'éviter qu'il transgresse la bienséance. En effet, tandis que les personnages de satyres, qui vivent généralement dans les bois et les lieux agrestes [1], où ils ont grandi, sont mis en scène en train de s'exprimer, il ne faut pas leur attribuer un langage urbain, et presque propre au forum, comme s'ils passaient leur temps dans les carrefours de la cité ou dans quelque ruelle. En effet, si le langage des satyres est trop délicat ou trop enjoué, s'il étale une obscénité plus urbaine que rustique [2], les chevaliers et les sénateurs, qui sont dotés d'une certaine considération et d'une certaine autorité et qui peuvent savamment juger de la littérature, ne l'écouteront pas avec l'esprit serein, et ne l'estimeront pas digne de quelque éloge et de quelque prix que ce soit, même s'il est bien possible que la foule grossière des hommes, qui fait peu la différence, quand il s'agit de juger des écrits des poètes, entre ce qui est bon et ce qui ne l'est pas, approuve ce genre de langage. Voilà donc ce qu'il faut dire au sujet du poème satyrique. [A.P. 244-250]</p>
	<p>1. L'emploi par Robortello de l'expression « <i>locis agrestibus</i> » (« lieux agrestes »), rappelle la description qui est faite par Vitruve de la scène satyrique : « <i>satyricae uero ornantur arboribus, speluncis, montibus reliquisque agrestibus rebus in topeodis speciem deformati</i> », (<i>De l'architecture</i> V, 6, 9). Robortello cite d'ailleurs cette description dans son commentaire à la <i>Poétique</i> lorsqu'il évoque la scénographie antique : « <i>Satyricam uero arboribus, speluncis, montibus et aliis agrestibus rebus ex topiario opere ornari solitam. Tota uero scenographia architecturae ratione describitur ac eius cognitione continetur. Et sic a Vitruuio definitur : « ut sit frontis ac laterum abscedentium adumbratio, ad circinique centrum omnium linearum responsus</i> », (<i>Flo.</i> p. 42, <i>Bas.</i> p. 37, <i>SPB</i> p. 201).</p> <p>2. Quintilien explique que l'urbanité est un style qui, par les mots, l'accent et la manière, met en avant un certain goût pour la ville et une érudition acquise dans le commerce des gens savants, et dont le contraire est la rusticité : « <i>Nam et urbanitas dicitur, qua quidem significari uideo sermonem praeferentem in uerbis et sono et usu, proprium quemdam gustum urbis et sumptam ex conuersatione doctorum tacitam eruditionem, denique cui contraria sit rusticitas</i> », (<i>Institution oratoire</i> VI, 3, 17). Robortello cite ce passage tiré de Quintilien dans son petit traité sur les plaisanteries, (<i>Francisci Robortelli Vtinensis explicatio eorum omnium quae ad quaestiones de salibus pertinent</i>, Florence, 1548, p. 54).</p>